“예측정보”는 불확실한 향후 경영환경의 변화 등에 따라 영향을 받으며 본질적으로

불확실성을 내포하고 있는 바, 이러한 불확실성으로 인하여 실제 미래 실적은 “예측정

보”에 기재되거나 암시된 내용과 중대한 차이가 발생할 수 있습니다.

또한, 향후 전망은 현재 시장상황과 회사의 경영방향 등을 고려한 것으로서 향후 시장

환경의 변화와 전략수정 등에 따라 달라질 수 있으며, 별도의 고지없이 변경될 수 있

음을 양지하시기 바랍니다. 본 자료는 어떠한 경우에도 투자자의 투자결과에 대한 법

적 책임 소재의 입증자료로서 사용될 수 없습니다.

Disclaimer

01 01
2019년도3분기경영성과

01. 매출액 및 손익 현황

02. 부가서비스 매출 현황

03. 회계기준 변경 효과

04. 주요 사업량

매출액 추이

01매출액 및 손익 현황

4

(단위 : 억원)

노선별 매출 수익성

(단위 : 억원)

선제적 동남아, 대만 노선 다변화로 No Japan 영향 최소화

2019년도 3분기 경영성과

영업이익 당기순이익

국내 중국 동남아 일본 대양주 유럽

1,923

2,026

2018 3Q 2019 3Q

5,586

6,257

2018 3Q(누적) 2019 3Q(누적)

20.1% 20.0%

4.3% 3.8%

30.4%
37.5%

29.1%
19.8%

13.5% 17.2%

2.7% 1.7%

2018 3Q 2019 3Q

19.4% 18.4%

3.9% 4.1%

31.5%
36.7%

31.0%
26.8%

12.9% 13.0%

1.2% 0.9%

2018 3Q(누적) 2019 3Q(누적)

117

-102

53

-215

2018 3Q 2019 3Q

594

3

428

-350

2018 3Q(누적) 2019 3Q(누적)

10
21

29

51 21

29 60

85

2018 3Q 2019 3Q

좌석선택 수하물 기내서비스 기타

02부가서비스 매출 현황

5

부가서비스 매출 추이 부가서비스 매출 구성 현황

’19년 3Q 부가서비스 매출 186억원으로 성장 지속

(단위 : 억원)
(단위 : 억원)

186

120

2019년도 3분기 경영성과

120

186

2018 3Q 2019 3Q

03회계기준 변경 효과

6

2019년도 3분기 경영성과

구 분
‘19 2Q
(변경후)

‘18 3Q
’19 3Q

YoYIFRS
변경전

증감
IFRS

변경후

유 동 자 산 322,610 321,310 271,189 - 271,189 -15.6

비 유 동 자 산 508,301 81,384 182,232 327,903 510,134 526.8

자 산 총 계 830,911 402,693 453,421 327,903 781,324 94.0

유 동 부 채 268,163 140,726 160,907 72,014 232,921 65.5

비 유 동 부 채 343,980 30,963 64,284 288,096 352,380 1,038.1

부 채 총 계 612,143 171,689 225,191 360,110 585,300 240.9

자 본 총 계 218,768 231,004 196,023 - 196,023 -15.1

매 출 액 181,918 192,345 202,621 - 202,621 5.3

매 출 원 가 188,441 163,813 201,082 (6,271) 194,811 18.9

매 출 총 이 익 (6,522) 28,533 1,539 6,271 7,810 -72.6

판 관 비 19,935 16,816 18,080 (22) 18,058 7.4

영 업 이 익 (26,457) 11,716 (16,541) 6,293 (10,248) 적전

금 융 손 익 (12,683) 446 1,686 (19,687) (18,001) 적전

기 타 영 업 손 익 407 423 1,078 - 1,078 154.8

기 타 영 업 외 손 익 (32) (3) (1) - (1) 적지

법 차 감 전 순 이 익 (38,756) 12,582 (13,777) (13,394) (27,171) 적전

법 인 세 비 용 (5,435) 7,300 (2,897) (2,816) (5,713) 적전

당 기 순 이 익 (33,330) 5,283 (10,880) (10,577) (21,458) 적전

(단위: 백만원, %)

요약 (별도)재무제표

■ IFRS 회계기준 변경 효과

1. 재무상태표 내 효과

• 항공기리스부채 계상으로 인한

부채 3,601억원 증가

• 부채비율 91%(’18년말) → 299%로 증가

2. 손익계산서 내 효과

• 항공기임차료 -244억, 감가상각비 +182억원으로

매출원가 63억 감소 및 영업이익 63억원 증가 효과

• 리스부채 이자비용 71억, 리스부채 외화환산손실

126억원으로 금융손실 197억원 발생

주) YoY는 전년 동기대비 IFRS 변경후 비교 수치입니다.

04주요 사업량

7

대만, 동남아 중심 노선 확장에 따른 ASK 및 M/S 확대

구 분
2017 2018 2019

1Q 2Q 3Q 4Q 누적 1Q 2Q 3Q 4Q 누적 1Q 2Q 3Q 누적

운항횟수(편) 8,702 9,174 10,395 10,179 38,450 10,528 10,792 11,016 11,371 43,707 12,851 13,059 12,894 38,804

총공급석(천석) 1,573 1,691 1,872 1,866 7,002 1,987 2,036 2,080 2,146 8,250 2,426 2,464 2,431 7,321

총탑승객(천명) 1,427 1,466 1,658 1,640 6,190 1,757 1,795 1,793 1,862 7,207 2,128 2,043 1,968 6,139

기재가동률(%) 52.7 54.1 55.0 54.5 54.6 60.6 57.9 58.1 52.5 56.6 57.6 54.6 57.4 56.5

국내선

ASK(백만 KM) 295 298 302 301 1,196 273 294 296 299 1,162 295 302 307 904

RPK(백만 KM) 273 278 276 273 1,100 249 284 270 277 1,080 276 282 271 829

탑승률(%) 92.9 93.3 92.6 91.6 92.6 90.3 96.5 91.0 92.4 92.6 93.6 93.5 88.3 91.7

Yield(원) 106 131 135 123 124 112 132 134 119 125 115 131 135 127

국제선

ASK(백만 KM) 1,418 1,555 1,913 1,875 6,761 2,217 2,133 2,249 2,249 8,850 2,795 2,851 3,061 8,707

RPK(백만 KM) 1,242 1,249 1,615 1,568 5,674 1,951 1,807 1,906 1,922 7,586 2,454 2,316 2,532 7,301

탑승률(%) 88.7 81.1 85.7 85.2 85.1 87.2 83.0 83.3 83.6 84.2 85.8 77.8 77.2 80.0

Yield(원) 80 64 73 72 72 83 64 76 66 72 78 55 58 64

운용기재수(대) 16 17 19 19 19 19 20 20 24 24 25 26 26 26

국제선 LCC 여객 점유율(%) 14.9 16.1 17.1 16.4 16.2 16.4 17.1 16.4 16.7 16.6 17.7 18.8 18.0 18.2

2019년도 3분기 경영성과

※ 출처 : 당사 자체 집계 및 에어포탈

02
Appendix

요약 (별도)재무제표

요약 (별도)재무제표

9

Appendix

(단위: 백만원)

구 분 ’19 3Q ’18 ’17 ‘16

회계처리기준 K-IFRS(별도) K-IFRS(별도) K-IFRS(개별) K-IFRS(개별)

유 동 자 산 271,189 324,237 156,416 44,585

비 유 동 자 산 510,134 105,859 70,918 53,367

자 산 총 계 781,324 430,096 227,334 97,952

유 동 부 채 232,921 173,317 165,930 84,639

비 유 동 부 채 352,380 31,924 23,327 14,939

부 채 총 계 585,300 205,242 189,257 99,577

자 본 금 23,487 23,487 16,908 16,908

자 본 잉 여 금 177,516 177,516 32,264 32,264

자 본 조 정 1,640 1,481 24 -

이 익 잉 여 금 (6,620) 22,370 (11,120) (50,798)

자 본 총 계 196,023 224,854 38,077 (1,625)

구 분 ’19 3Q ’18 ’17 ‘16

회계처리기준 K-IFRS(별도) K-IFRS(별도) K-IFRS(별도) K-IFRS(개별)

매 출 액 625,688 731,917 584,032 382,756

매 출 원 가 567,391 621,023 485,534 334,076

매 출 총 이 익 58,297 110,895 98,497 48,679

판 매 관 리 비 58,001 64,014 51,399 35,857

영 업 이 익 296 46,880 47,098 12,821

기 타 수 익 1,542 1,732 557 370

기 타 비 용 119 2,960 1,427 4,190

금 융 수 익 18,832 12,335 9,743 11,545

금 융 비 용 61,518 11,116 9,765 22,199

법 인 세 차 감 전

순 이 익
(40,968) 46,871 46,206 2,480

법 인 세 비 용 (5,994) 11,510 4,936 493

당 기 순 이 익 (34,974) 35,361 41,270 1,987